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ÚVOD

Lední hokej je týmový sport hraný na ledové ploše. Jedná se o jeden z nejrychlejších

a nejatraktivnějších sportů na světě, který je charakterizován svojí rychlostí, tvrdostí

a častým měněním akcí.

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma trénink útočníků ledního hokeje v předzávodním

období v kategorii starší dorost. Již od čtyř let jsem aktivním hráčem ledního hokeje, a tak

z vlastní zkušenosti vím, jak se trénuje ve všech mládežnických kategoriích. Zároveň trénuji

na postu asistenta trenéra staršího dorostu v Třemošné.

Český hokej již není na vrcholu, jako tomu bylo na přelomu tisíciletí. Již nepatříme k týmům,

které jsou každé mistrovství světa nebo na olympijských hrách mezi top čtyřmi týmy.

Mezitím, co se svět hokejově vyvíjí dopředu, český hokej oproti jiným mezinárodním

týmům v trénování zaostává. Příkladem mohou být výsledky z posledních mistrovství světa

(Česká republika získala medaili naposledy v roce 2012) anebo draft do nejprestižnější

soutěže světa NHL (od roku 2006 klesl počet draftovaných Čechů o více než polovinu).

Nejedná se jen o tréninky na ledové ploše ale i mimo ní.

V českém hokeji chybí tréninkové jednotky na specializaci postu (útočník/obránce). Každý

tým v kategorii starší dorost, má tréninky na ledě čtyřikrát až pětkrát týdně, a to pouze na

hodinu bez žádné specializace. Kategorie staršího dorostu je specifická tím, že v tomto věku

dochází u svěřenců k velkému nárůstu svalové hmoty a výšky, a toho je důležité využít

především při rozvíjení silových schopností na suchu a herní praktičnosti na ledě. I tato

skutečnost mě vedla k zamyšlení nad mým tématem bakalářské práce.

Cílem mé bakalářské práce je sestavit návrh tréninkového plánu pro útočníky

v předzávodním období v kategorii starší dorost. Práce by mohla být přínosem jak pro

trenéry ledního hokeje, tak i pro veřejnost, která se danou problematikou zabývá.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je navrhnout tréninkový plán pro útočníky ledního hokeje v kategorii

starší dorost v předzávodním období.

ÚKOLY PRÁCE

Na základě výše zmíněného cíle si vytyčujeme následující úkoly:

1. zpracování zásobníku cvičení pro útočníky ledního hokeje v kategorii starší dorost

2. zpracování tréninkových jednotek

3. zpracování tréninkového plánu
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE

Lední hokej je sportovní hra branková, hraná na ledové ploše o maximálních rozměrech

61 x 30 m a minimálních rozměrech 56 x 26 m. Je to jeden z nejrychlejších sportů na světě.

Tato hra se vyznačuje velkým množstvím pro člověka neobvyklých a málo využívaných

činností. Jen málokterý sport se skládá z kombinace vysoce koordinačně a rovnovážně

náročných pohybů, jako je bruslení a ovládání hracího předmětu (kotouče) pomocí hokejové

hole, které jsou navíc doplněny o maximální nasazení a téměř neustálý fyzický kontakt se

soupeřem.

V ledním hokeji hraje šest hráčů na každé straně, to je pět hráčů v poli a jeden v brankovišti.

Kromě brankáře se pět zbylých hráčů dělí na tři útočníky a dva obránce. Mezi útočné posty

patří levé křídlo, pravé křídlo a střední útočník. Útočníci spolu většinou hrají v útočných

řadách, kde jsou vždy tři útočníci spolu. Často se vyměňuje celá pětka hráčů. Střídání hráčů

je možno kdykoliv i během hry. Většina týmů hraje na čtyři útočné řady a tři obranné dvojice.

Každý tým může mít na soupisce maximálně 22 hráčů, z nichž 2 jsou brankáři. Každý hráč

musí být oblečen dle hokejových pravidel IIHF.

Cílem hry je vstřelit více gólů než soupeř. Hraje se malým tvrdým gumovým kotoučem,

který se též nazývá puk. Hráči kontrolují puk dlouhými holemi s čepelí, která je zakončená

záhybem na jednu stranu (Šinkovský, 2011).
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1 ÚTOK V LEDNÍM HOKEJI

1.1 VÝVOJ ÚTOČNÉ HRY

Za opravdovou kolébku ledního hokeje je považován kanadský Montreal, a tak první zmínky

o útočné hře nalezneme právě v Kanadě. Postupem času (1. pol. 20. století) se hokej začal

vyvíjet i v Evropě, kde se o vývoj útočné hry postarali především sovětští a českoslovenští

hokejisté.

Kanadský lední hokej se vyznačoval především spojením bruslařské a technické vyspělosti

jednotlivých hráčů s robustností, tvrdostí a siláctvím při útočných nebo obranných

činnostech. Předpokladem tedy bylo, že každý hráč musel být výborným hokejistou, který

se zejména sám umí prosadit ve hře. Nebylo by správné tvrdit, že se vůbec neuplatňovala

spolupráce celého družstva. Nebyla však tak patrná jako ve hře nejlepších evropských

mužstev. Útok byl zpravidla založen na snaze dostat kotouč co nejrychleji a s vynaložením

co nejméně sil do útočného pásma, a tam o něj zahájit souboj. Typické byly neustálé osobní

souboje a stabilita hráčů na ledě. Hru v útočném pásmu hráč směřoval k brance za každé

situace.

Evropský lední hokej, oproti kanadské hře, stavěl na důsledně promyšlené kolektivní

spolupráci celého mužstva. Vycházel z určeného systému hry, v němž se využívalo

rozmanitých útočných kombinací. Kombinační hře byly podřízeny, ale současně je

i podporovali, činnosti jednotlivých hráčů. V sovětském hokeji byly útočné kombinace

založeny na velké rychlosti. Útočné kombinace byly jednoduché a účelné a využívaly celý

prostor hřiště. Toto využití celé plochy však Sověti nedovedli dobře skloubit s těsnějším

postavením hráčů před soupeřovou brankou, tím pádem se zmenšoval tlak na branku.

Československý lední hokej býval označován jako nejtechničtější. Rychlostí rozhodování

a tvůrčím řešením herních situací vytvářeli hráči stále nové obměny útočných kombinací

a činností, kterým soupeř jen s námahou odolával (Kostka, 1963).

Útočná hra v moderním pojetí, jak mohl divák vidět i na posledních mistrovství světa, je

kombinací obou stylů (Kanadský a evropský).
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1.2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ÚTOKU

Útok v ledním hokeji chápeme jako povinnost proniknout s kotoučem k brance soupeře

a vsítit branku. K této činnosti potřebuje hráč útočné dovednosti. Útočné dovednosti

společně s pohybovými schopnostmi nám dají individuální herní výkon, který zapadá do

útočné řady všech útočníků ve formaci. Důležitou roli zde také hraje tvořivá schopnost

a improvizace (Pavliš, 2002).

Ofenziva je orientována na dovednosti s kotoučem. Účinnost a podoba útočné činnosti

jedince podléhá iniciativě a plynulosti řetězení dovedností. Útok je pro každého hráče

přitažlivý. Činnost s kotoučem v sobě nese prvky ovlivňování a vytváření změn a zvratů.

Aktivní zapojení dává herní účast i smysl. Zdokonalování prostřednictvím utkání poskytuje

téměř vždy pozitivní zpětnou vazbu. Dobrá technika kontroly puku je hlavním nástrojem pro

sebeprosazení a seberealizaci. Měřítkem kultivace hráče je herní kreativita. Rozlišovacími

znaky výkonnosti v útoku je potence tvořivosti v souladu se silou ohrožování soupeře,

respektive skórování (Bukač, 2005).
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2 ÚTOČNÉ DOVEDNOSTI

Některé dovednosti, jako přihrávání, střelba, fintování, patří mezi herní činnosti jednotlivce.

2.1 BRUSLENÍ

Hokejové bruslení je jednou z nejtěžších dovedností v ledním hokeji, a tak je velmi důležité

se téhle činnosti dlouhodobě věnovat. Bez jeho kvalitního zvládnutí se velmi obtížně

rozvíjejí další činnosti, jako je vedení kotouče, střelba, ale i herní kombinace a v neposlední

řadě také týmová spolupráce. Proto je velmi důležité se věnovat bruslení především

v prvních letech hokejové kariéry. Důležité je, se zaměřit spíše na techniku bruslení, než na

jeho kvantitu. Je nežádoucí, aby hráč uměl např. překládat na jednu stranu lépe než na


[…]


cvičení.

Kondiční trénink:

Kondiční trénink chápeme jako trénink pro rozvoj všech pohybových schopností. Na ledě

pomocí různých metod, modelů a přiměřeného zatížení, dochází k účinné kondiční přípravě.
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Taktický trénink:

Tento druh trénink je zaměřen na trénink herních systémů. Taktickému tréninku na ledě

předchází taktická příprava na suchu.

Regenerační trénink:

Při nadměrné zátěži je velmi důležité dodržovat životosprávu (spánek a strava). K obnovení

sil dochází i za pomocí regenerace, proto je velmi důležité zařadit minimálně jednou týdně

regenerační trénink do tréninkového procesu, který slouží především ke kompenzaci

jednostranné zátěže či k uvolnění a protažení svalstva.
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DISKUSE

Trénink v ledním hokeji je velmi propracovaným systémem, který se dá rozebrat ze všech

různých hledisek. Trénování ledního hokeje se věnují především vysloužilí hráči starších

ročníků, kteří opakovaně využívají zastaralých metod. V trénincích zcela chybí moderní

pojetí trénování a inovace.

V předzávodním období je důležité, věnovat se především tréninkům na rozvoj kondice

a hokejových dovedností. Každé předzávodní období je pro hráče velmi důležité v osobním

rozvoji hokejových dovedností. Hráči, kteří, například vinou zranění, vynechají tréninkové

jednotky v předzávodním období, mají často problém s nástupem do závodního období.

Oproti svým spoluhráčům zaostávají ve výkonech dovednostních i fyzických.

Český hokej hledá největší chybu v zapracování mladých hráčů do seniorského hokeje.

Časté změny v úrovních mládežnických kategorií spíše brzdí výchovu mladých talentů, než

aby zajišťovaly posun a přinášely výsledky na světové úrovni. Poslední taková změna

proběhla v mládežnických kategoriích na začátku sezóny 2018/2019 a je jí rozdělení

kategorií z tří ročníkového soutěžního systému (mladší dorost, starší dorost a junioři) na

dvou ročníkový systém (dorost a junioři) (hokej.cz, 2018). Tato reorganizace ukončila

mnoha hráčům jejich hokejovou kariéru, jelikož jsou nuceni postoupit o třídu či dokonce

dvě, i když věkem dle starého systému spadají níže. Každý hráč má jedinečný ontogenetický

vývoj a těžko se vyrovná hráčům, kteří jsou ontogeneticky o dva roky starší.

Rozpis tréninkových jednotek v předzávodním období dle mého vzorového plánu, který je

obohacen o specializované tréninky pro útočníky ledního hokeje, by měl být přínosem pro

trenéry a odborníky, kteří se danou tématikou zabývají. Pokud porovnáte mnou vytvořený

plán a plán HC Meteor Třemošná, uvidíte rozdíl především v absenci specializovaných

tréninků v plánu tohoto klubu. Na některých hráčích bylo znatelné, že jim specializované

tréninky chybí, a tím je jejich hokejový rozvoj zastaven. Namísto toho, aby byli hráči nadále

rozvíjeni, jsou spíše přehlíženi.

Vzorový tréninkový plán byl obohacen o specializované tréninkové jednotky, které jsou

uvedeny v této bakalářské práci (kapitola 11). Specializované tréninkové jednotky byly

sestaveny na základě zásobníku cvičení mnou navržených a zároveň z těch, které již trenéři

v českém hokeji využívají (kapitola 10).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestavit tréninkový plán předzávodního období pro útočníky

ledního hokeje v kategorii starší dorost. Spolu s grafickým znázorněním jednotlivých

cvičení, byl sestaven tréninkový plán se specializací pro útočníky, který by mohl sloužit jako

předloha pro trenéry, tak i pro hráče samotné.

V úvodu teoretické části je bakalářská práce zaměřena na obecnou charakteristiku ledního

hokeje, útoku v ledním hokeji, herních dovedností, herních systémů a herních činností

jednotlivce. V závěru se věnuje obecné charakteristice sportovního tréninku a rozdělení

mládežnických kategorií.

V praktické části bakalářské práce se nachází tréninkový plán předzávodního období pro

útočníky ledního hokeje v kategorii starší dorost, který je složen z tréninkových jednotek.

Tréninkové jednotky jsou sestaveny ze zásobníku cvičení. Část těchto cvičení může trenér

využít i během závodního období.

Bakalářská práce, která je zaměřena na trénink útočníků by měla být přínosem především

pro trenéry ledního hokeje. Do budoucna by se na bakalářskou práci dalo navázat dalšími

publikacemi, například aplikací vzorového tréninkového plánu oproti plánu původnímu a

porovnáním výsledků obou plánů.
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SOUHRN

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku trénování v ledním hokeji, a to konkrétně na

trénink v mládežnických kategorií starší dorost (dorost) - útočníci. V této kategorii je

největší potenciál k rozvoji schopností a zdokonalení dovedností, který je potřeba vhodnými

tréninky rozvíjet. Bakalářská práce se snaží upozornit na toto období a navrhuje možnosti

tréninkových jednotek, které na závěr skládá v tréninkový plán a může se tak stát předlohou

pro trenéry a hráče samotné.

Klíčová slova: lední hokej, předzávodní období, trénink, útočník, starší dorost
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is to focus on the issue of pre-season training for ice hockey

forwards in the category of older youth. In this category players got the highest potential for

developing abilities and improving their skills which need to be developed by appropriate

training. The thesis tries to point out this problem and suggest the possibilities of the training

units which also, at the end of this work, composes into the training plans. This thesis could

be a lead for the trainers not just because it contains the training units and plans but also

because it tries to force them to think about how to improve and change these old stereotypes

of the training of the young hockey players.

Keywords: ice hockey, pre-season period, training, forward, older youth
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