OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jakub Slavík
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Trénink útočníků ledního hokeje v předzávodním období -
kategorie starší dorost

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Teoretická část je zpracována na odpovídající úrovni. Autor podává náležitý vhlad do problematiky. Na straně 19 hovoří autor o systému hry v útočném pásmu při přesilové hře. Prosím o vysvětlení.

Praktická část je zpracován přehledně. Při popisu jednotlivých cvičení bych uvítal odkazy na obrázky v textu, což by zlepšilo orientaci čtenáře. Při popisu jednotlivých tréninkových jednotek shledávám popis jednotlivých úvodních částí poměrně stereotypní, kdy ze čtyř jednotek je dvakrát zmíněno "bago" a dvakrát zmíněna hra 5 na 5 ve třetině. Hlavní části jsou zpracovány přehledně a navazují na popisy jednotlivých cvičení výše. Při vzorovém rozpisu uvedeném na str. 53 - 54 by se hodil bližší popis konkrétního typu tréninku (např. v suché přípravě se dá trénovat koordinace nebo kondiční schopnosti apod.)

Po formální stránce práce odpovídá nárokům na tento typ práce. V práci se vyskytuje menší množství pravopisných a typografických chyb. Kapitoly "Cíl a úkoly práce" a "Charakteristika ledního hokeje" nejsou číslovány.

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, obsah práce koresponduje s daným tématem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaké jsou, dle Vašeho názoru, výhody a nevýhody v reorganizaci dorosteneckých kategorií?
2. Otázkou zůstává problém ověření tréninkového plánu?

V Plzni, dne 21. 8. 2018

.....
podpis oponenta práce